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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Болезни органов пищеварения занимают одно из

ведущих мест в структуре заболеваемости населения. Наиболее распростра-

ненными являются хронический гастрит и язвенная болезнь (ЯБ) желудка и

двенадцатиперстной кишки. По данным статистики, ЯБ страдает около 10-

16% взрослого населения [9], при этом наблюдается рост и "омоложение"

данного заболевания. В последние годы доля больных ЯБ в возрастной груп-

пе 14-17 лет возросла до 2,3% [20, 24].

Патогенез ЯБ сложен и включает три фактора, которые рассматриваются

в настоящее время как основные при развитии и рецидивах данного заболе-

вания – генетическая предрасположенность, нарушение равновесия между

факторами «агрессии» и «защиты» и наличие Helicobacter pylori [44, 57, 220,

195, 216]. Систематический обзор, опубликованный в 2017 году, показал, что

больше половины человечества (приблизительно 4,4 млрд. чел.) инфициро-

ваны H. pylori [160]. Почти у 50% лиц с хеликобактериозом развивается хро-

нический гастрит, который в 90% случаев является причиной развития ЯБ

[96, 137, 195].

В настоящее время при ЯБ применяют комплексное лечение, направлен-

ное на различные звенья патогенеза с учетом сопутствующих заболеваний [1,

90]. Несмотря на эффективность и регулярное усовершенствование методов

лечения, в 30-82% случаев наблюдаются рецидивы заболевания, в 26-42% –

осложненные формы ЯБ, а у 20-30% больных слизистая оболочка желудка

(СОЖ) резистентна к фармакотерапевтическому воздействию [87, 109].

В этой связи актуальной проблемой остается разработка новых эффек-

тивных, не оказывающих побочного действия, гастропротективных средств.

Особый интерес для профилактики и комплексного лечения заболеваний же-

лудка представляет феруловидка щетинистая (Ferulopsis hystrix (Bunge)

Pimenov; син.: Peucedanum hystrix Bunge; Phlojodicarpus turczaninovii Sipliv.).

В народной медицине данное растение широко используется как противо-

опухолевое, коронарорасширяющее, антикоагулирующее, желчегонное,
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спазмолитическое и бактериостатическое средство [11]. В монгольской ме-

дицине встречается в рецептах сборов, применяющихся при лечении рака

легких, желудка и пищевода [227]. В монгольской и бурятской медицине

F. hystrix является заменителем костуса прекрасного (ru rta), использующего-

ся в тибетской медицине при заболеваниях пищеварительной, дыхательной

систем и как ранозаживляющее средство [10, 100]. В тувинской народной

медицине данное растение, известное как «чуксугбай», издавна получило

широкое применение и в настоящее время продолжает занимать лидирующие

позиции в качестве противовоспалительного, ранозаживляющего средства, а

также при онкологических и инфекционных заболеваниях [92].

Степень разработанности темы исследования. Подземная часть

F. hystrix содержит различные группы биологически активных веществ

(БАВ): кумарины, флавоноиды, эфирные масла и др. [85, 99, 227]. Централь-

ное место в фармакологической активности F. hystrix занимают кумарины,

суммарное содержание которых в подземной части достигает 3,9-4,6% [98,

99, 152, 227]. Кумарины являются эффективными противоопухолевыми, про-

тивовирусными, антибактериальными и антифунгальными средствами [148,

155, 159, 197, 228], обладают противовоспалительной [31, 146, 150, 175, 178,

194, 217] и антиоксидантной [126, 153, 164, 168] активностями, а также анти-

коагулирующим и сосудорасширяющим свойствами [125, 161, 187]. В экспе-

риментах на животных установлен выраженный гастропротективный эффект

природных и синтетических кумаринов [76, 194].

Учитывая широкий спектр биологической активности кумаринов и их

производных, актуальным является исследование фармакологических

свойств и гастропротективного влияния экстракта сухого, полученного из

корневищ с корнями F. hystrix.

Цель исследования – определение основных фармакологических

свойств и гастропротективной эффективности экстракта сухого из корневищ

с корнями Ferulopsis hystrix (Bunge) Pimenov.
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Для достижения указанной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1) определить основные фармакологические свойства экстракта

F. hystrix;

2) оценить гастропротективную эффективность испытуемого сред-

ства при острых повреждениях желудка;

3) изучить антиульцерогенное влияние экстракта F. hystrix при хро-

нических повреждениях желудка;

4) изучить гастропротективное влияние индивидуальных соедине-

ний, выделенных из корневищ с корнями F. hystrix.

Научная новизна. В работе впервые определены основные фармако-

логические свойства и оценена фармакотерапевтическая эффективность экс-

тракта сухого F. hystrix при острых и хронических повреждениях желудка.

Установлено, что исследуемый фитоэкстракт обладает противовоспалитель-

ной, спазмолитической, умеренной желчегонной, анальгетической, иммуно-

модулирующей активностями, а также нормализует моторно-эвакуаторную

функцию желудочно-кишечного тракта (ЖКТ), снижает скорость агрегации

тромбоцитов, увеличивает время кровотечения и предотвращает тромбообра-

зование. Выявлено, что экстракт F. hystrix в диапазоне доз 50-300 мг/кг про-

являет гастропротективное влияние при этаноловой, стероидной, нейроген-

ной и индометациновой гастропатиях, а также при перевязке пилорического

отдела желудка по Shay, повышая резистентность СОЖ к действию агрессив-

ных факторов, препятствуя развитию дистрофических и некротических про-

цессов в покровно-ямочном и железистом эпителиях, нарушений микроцир-

куляции, а также воспалительных реакций в стенке желудка белых крыс. По-

казано, что экстракт F. hystrix в дозе 200 мг/кг ограничивает ульцерогенное

действие желчи, стимулирует процессы дифференцировки специализирован-

ных клеток в СОЖ, нормализует темп желудочной секреции, кислото- и

ферментообразующие функции желудка, а также моторно-эвакуаторную дея-

тельность ЖКТ. На фоне хронической ацетатной язвы экстракт F. hystrix
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ограничивает развитие дистрофических, некротических и воспалительных

процессов в стенке желудка, способствует более ранним процессам отторже-

ния некротических масс, созревания грануляционной ткани, эпителизации

язвенного дефекта, практически полному восстановлению структуры СОЖ и,

как следствие, нормализации кислото- и ферментообразующих функций же-

лудка. Установлено, что введение животным индивидуальных веществ

(скиммин, пеуценидин и арабиногалактан), выделенных из корневищ с кор-

нями F. hystrix, препятствует образованию деструкций в СОЖ при индомета-

циновой и стероидной гастропатиях. Наиболее выраженный гастропротек-

тивный эффект отмечен при введении белым крысам кумаринов – скиммина

и пеуценидина. Гастропротективный эффект экстракта F. hystrix обусловлен

наличием доминирующих БАВ – кумаринов и установленных его антиокси-

дантных свойств в условиях острых и хронических повреждений СОЖ, вы-

ражающихся в способности инактивировать реакционно-активные молекулы,

ингибировать процессы свободнорадикального окисления (СРО) биомакро-

молекул, повышать активность ферментов антиоксидантной системы (АОС)

организма и стабилизировать клеточные мембраны.

Практическая значимость. Экспериментально обоснована возмож-

ность и целесообразность применения экстракта сухого F. hystrix в составе

комплексной терапии гастритов и язвенной болезни.

Материалы исследований используются в учебном процессе на кафед-

ре фармакологии, клинической фармакологии и фитотерапии медицинского

института ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени

Доржи Банзарова» Министерства науки и высшего образования РФ.

По результатам исследований разработан способ получения экстракта

сухого из корневищ с корнями F. hystrix и получен патент на изобретение

№ 2679310 «Способ получения средства, обладающего гастропротективной,

противовоспалительной и антиоксидантной активностями».
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Основные положения, выносимые на защиту:

- экстракт F. hystrix обладает противовоспалительной, спазмолитиче-

ской, умеренной желчегонной, анальгетической, иммуномодулирующей,

мембраностабилизирующей и антиоксидантной активностями, нормализует

моторно-эвакуаторную функцию ЖКТ, снижает скорость агрегации тромбо-

цитов и время тромбообразования;

- исследуемое средство проявляет гастропротективный эффект при

нейрогенной, этаноловой, стероидной и индометациновой гастропатиях, а

также при перевязке пилорического отдела желудка по Shay;

- экстракт F. hystrix оказывает антиульцерогенное влияние при «ре-

флюкс-гастрите» и хронической ацетатной язве;

- выделенные из подземной части F. hystrix индивидуальные соедине-

ния (кумарины и арабиногалактан) вносят существенный вклад в проявление

гастропротективного эффекта экстракта при стероидной и индометациновой

гастропатиях.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

были доложены и обсуждены на: III, IV международной научно-

практической конференции «Курортная база и природные лечебно-

оздоровительные местности Тувы и сопредельных регионов» (Кызыл, 2017,

2019); V научно-практической конференции аспирантов и молодых учёных

«Молодые учёные и фармация XXI века» (Москва, 2017); II конгрессе по

традиционной медицине стран ШОС/БРИКС/ЕАЭС (Москва, 2017); между-

народной научной конференции «Перспективы разработки и внедрения ле-

карственных средств на основе сырья отечественного и зарубежного проис-

хождения» (Душанбе, 2018); VIII International Conference of Integrated

Traditional Medicine: Development Achievements, Trends and Prospects

(Ulaanbator, 2017); XIV конгрессе международной ассоциации морфологов

(Астрахань, 2018); международной научной конференции «Перспективы ле-

карственного растениеведения» (Москва, 2018); международной молодежной

научной конференции “Фундаментальные исследования – старт в медицин-
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скую науку”, посвященной 260-летию Сеченовского Университета (Москва,

2018); IX International Research to Practice Conference «Traditional Medicine:

Ways of Consolidation with Modern Health Care» (Ulan-Ude, 2019); VII научной

конференции с международным участием «Современные тенденции развития

технологий здоровьесбережения» (Москва, 2019).

Связь задач исследований с проблемным планом НИР. Диссертаци-

онная работа выполнена в ФГБУН «Институт общей и экспериментальной

биологии» СО РАН в соответствии с задачами по проекту № 62.1.8. «Созда-

ние лекарственных средств системного действия на основе тибетской меди-

цины».

Личный вклад автора. Автором проведен поиск и анализ данных ли-

тературы по теме диссертационной работы; осуществлены планирование и

проведение экспериментальных исследований, обработка, интерпретация и

обсуждение полученных результатов; подготовлены публикации по основ-

ным положениям диссертационного исследования; оформлена рукопись дис-

сертации.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 15 научных работ, в

том числе 3 – в периодических изданиях, рекомендованных ВАК Министер-

ства науки и высшего образования РФ.

Структура и объем диссертации. Работа изложена на 153 страницах

компьютерного текста и состоит из введения, обзора литературы, материалов

и методов исследования, результатов собственных экспериментальных ис-

следований (3 главы), обсуждения полученных результатов, заключения, вы-

водов, списка литературы, включающего 246 источников, из которых 123 –

на иностранных языках. Работа иллюстрирована 23 таблицами и 31 рисун-

ком, включая микрофотографии.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Современные аспекты этиологии и патогенеза язвенной болезни

Язвенная болезнь (ЯБ) сопровождает человека на протяжении его су-

ществования с глубокой древности. Свидетельством этого служит мумия 60-

летнего китайца, умершего в 163 году до нашей эры от перитонита, причиной

которого явилась перфоративная язва препилорического отдела желудка.

Клинические проявления данной болезни также указаны в трактах Гиппокра-

та, Галена и Авиценны [122]. Первые единичные, хотя и недостаточно пол-

ные и точные описания клиники ЯБ, при этом подтвержденные данными

вскрытий, встречаются лишь в литературе XVI-XIX столетий. В 1829-1935

гг. Жан Крювелье, обобщив свой многолетний труд, четко определил основ-

ные клинические симптомы ЯБ, дал классическое морфологическое описание

язвенного дефекта, отметил основные осложнения (перфорацию и кровоте-

чение), указал некоторые принципы лечения и выделил ЯБ в отдельную но-

зологическую форму. При этом российский академик Ф. Уден еще в 1816 г.

высказал предположение о воспалительной природе язвенного процесса, по-

дробно описал клинические картины прободной язвы, желудочно-кишечного

кровотечения (рвота «кофейной» гущей и пр.) и рекомендовал прием препа-

ратов висмута, которые с успехом применяются по настоящее время [59].

Взгляды на этиологию и патогенез ЯБ, со времени опубликования данных

трудов, не раз пересматривались, в связи с этим в истории изучения этиопа-

тогенеза данного заболевания выделяли три периода.

Первый период назван морфологическим, так как главный интерес

ученых сосредоточивался в основном на морфологической характеристике

язвенного процесса и опирался на местные факторы язвообразования. В те-

чение этого периода появились следующие «теории»: сосудистая (Р. Вирхов,

1852 г.), кислотно-пептическая (C. Bernard, 1856 г.), механическая (L.

Aschoff, 1912 г.), воспалительная (E. Palmer, 1926 г.), ацидозная теории (R.

Balint - С.С. Зимницкий, 1930 г.), а также теория слизистого барьера (F.

Hollander, 1954 г.).
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Во втором периоде ЯБ рассматривалась как заболевание всего орга-

низма, в возникновении и развитии которого ведущим этиопатогенетическим

фактором является нарушение регуляторной функции центральной нервной

системы, ее вегетативного отдела. Так возникли неврогенная (G. Bergman,

1913), психосоматическая (F. Alexander, 1934 г.), нервно-трофическая (А.Д.

Сперанский, 1935 г.), «вегетативная болезнь» (P. Hetenij, 1937 г.), кортико-

висцеральная (К.М. Быков, И.Т. Курцин, 1949 г.), нервно-вегетативная (G.

Katsch, U. Pickert, 1953 г.), нервно-гормональная теории (С.М. Рысс, Е.С.

Рысс, О.С. Радбиль, К.Д. Боянович, 1963 г.) и теория гиперсекреции адрено-

кортикоидов (R. Katz, C.Siegel, 1968 г.) [59, 122]. Открытие в 1983 году J.

Warren и B. Marshall H. pylori ознаменовало начало третьего периода в пони-

мании этиопатогенеза, когда выявленную инфекцию стали рассматривать в

качестве важнейшего локального фактора в патогенезе ЯБ [57, 59, 122].

Несмотря на свою многовековую историю и достигнутые успехи по

изучению этиологии и патогенеза, а также в разработке основных принципов

диагностики и лечения ЯБ желудка и двенадцатиперстной кишки (ДПК) яв-

ляется наиболее распространенным заболеванием, сохраняющим тенденцию

к росту, и занимает второе место после ишемической болезни сердца [86]. По

данным статистики, 10-16% взрослого населения по всему миру страдает ЯБ

[9]. В странах Западной Европы распространенность ЯБ составляет в среднем

8,2% населения, в США – 7-10%, в Японии – 11%, в Индии – 25%. В России


[…]


зит высвобождение гистамина из тучных клеток [146], ограничивает выброс

провоспалительных цитокинов, ведет к снижению лейкотриенов [140, 217].

Кумарины также снижают концентрацию миелопероксидазы и подавляют

хемотаксис нейтрофилов [150]. Снижение воспаления в СОЖ сопровождает-

ся повышением секреции соматостатина и уменьшением секреции гастрина.

Соматостатин, контролируя уровень гастрина, регулирует секрецию HCL

[70]. Таким образом, F. hystrix существенно снижает риск рецидива и уско-

ряет заживление язв.

В период регенерации экстракт F. hystrix способствует быстрому и ка-

чественному заживлению язв за счет усиления регенераторно-репаративных

процессов в СОЖ. Кумарины, в частности, скополетин влияет на экспрессию

сосудистого эндотелиального фактора роста и факторы роста фибробластов

[156], тем самым контролирует рост и образование новых сосудов, влияет на

пролиферацию и миграцию фибробластов, синтезирующих коллаген и глико-

заминогликаны внеклеточного матрикса; приводит к усилению регенерации

и ускорению формирования грануляционной ткани. При этом фибриноид в

язвенном дефекте быстро замещается грануляционной тканью, в которой

важную роль играет новообразование кровеносных сосудов, обеспечиваю-

щих ее трофику и образование матриксного субстрата, который доставляет

кислород и нутриенты регенерирующему эпителию и способствует быстрой

эпителизации язвы. Кроме того, обеспечивает возможности для последую-

щей его дифференциации с выработкой муцинов, необходимых для защиты

новообразованной СО.

Немаловажный вклад в механизм антиульцерогенного действия

Ferulopsis hystrix вносит его иммуномодулирующее действие, реализующееся

через клеточноопосредованную иммунную реакцию, антителогенез и фаго-
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цитоз макрофагов, что выражается в эффективном восстановлении иммун-

ных реакций организма.

Следующей задачей данного исследования стало изучение гастропро-

тективного действия основных доминирующих БАВ (умбеллиферон, пеуце-

нидин и арабиногалактан) экстракта сухого F. hystrix на острых моделях по-

вреждения СОЖ. Полученные нами данные показали, что все исследуемые

индивидуальные соединения проявляют гастропротективное действие при

НПВП-гастропатии и стероидном повреждении СОЖ, способствуя ограниче-

нию развития выраженных эрозивно-некротических процессов в СОЖ. При

этом наиболее выраженный гастропротективный эффект отмечен при введе-

нии белым крысам кумаринов - умбеллиферона в дозе 1 мг/кг и пеуценидина

в дозах 1 и 3 мг/кг. На основании полученных нами данных можно утвер-

ждать, что гастропротективный эффект экстракта F. hystrix обусловлен при-

сутствием в его составе преимущественно кумаринов.

Таким образом, проведенными исследованиями установлено наличие

гастропротективных свойств у экстракта сухого, полученного из корневищ с

корнями F. hystrix, что аргументирует целесообразность его применения в

качестве эффективного и безопасного лекарственного средства в профилак-

тике и в комплексном лечении заболеваний желудка.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, экстракт сухой из корневищ с корнями F. hystrix проявля-

ет антиэкссудативное действие, снижая степень экссудации, индуцированной

каррагинаном и формалином, а также антиальтеративное действие, ограни-

чивая повреждение тканей флогогенным агентом и ускоряя процессы репара-

тивной регенерации. Экстракт F. hystrix снижает скорость агрегации тромбо-

цитов, увеличивает время кровотечения и предотвращает тромбообразова-

ние. Испытуемый фитоэкстракт обладает анальгезирующим и спазмолитиче-

ским действием; стимулирует моторно-эвакуаторную активность ЖКТ, обла-

дает желчегонной активностью, увеличивая скорость секреции желчи, сти-

мулируя синтез и выделение холатов с желчью, а также экскрецию холесте-

рина и билирубина. На фоне азатиоприновой иммуносупрессии экстракт

F. hystrix проявляет эффективность по отношению к реакциям клеточного и

гуморального звеньев иммунного ответа, а также стимулирует фагоцитоз

макрофагов. Растительное средство в условиях in vitro ингибирует ПОЛ, спо-

собствуя стабилизации структурных и функциональных свойств липидного

бислоя клеточных мембран эритроцитов, а также оказывает радикал-

связывающую активность в отношении реакционно-активных молекул.

Экстракт F. hystrix в диапазоне доз 50-300 мг/кг обладает гастропротек-

тивным влиянием на фоне острых повреждений желудка (этаноловая, стеро-

идная, нейрогенная и индометациновая гастропатии, повреждение СОЖ по

Shay), повышая резистентность СОЖ к действию агрессивных факторов,

препятствуя развитию дистрофических и некротических процессов, наруше-

ний микроциркуляции, а также воспалительных реакций в стенке желудка

белых крыс.

Введение животным экстракта F. hystrix в дозе 200 мг/кг на фоне «ре-

флюкс-гастрита» ограничивает ульцерогенное действие желчи, стимулирует

процессы дифференцировки специализированных клеток СОЖ, нормализует

темп желудочной секреции, кислото- и ферментообразующие функции же-

лудка, а также моторно-эвакуаторную деятельность ЖКТ. На фоне хрониче-
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ской ацетатной язвы экстракт F. hystrix предотвращает развитие дистрофиче-

ских, некротических и воспалительных процессов в стенке желудка, способ-

ствует более раннему отторжению некротических масс, созреванию грануля-

ционной ткани, эпителизации язвенного дефекта, практически полному вос-

становлению структуры СОЖ и, как следствие, нормализации кислото- и

ферментообразующих функций желудка.

Исследование гастропротективной активности выделенных из корневищ с

корнями F. hystrix индивидуальных веществ (скиммин, пеуценидин и араби-

ногалактан) выявило их способность ограничивать деструкции в СОЖ при

индометациновой и стероидной гастропатии. При этом наиболее выражен-

ный гастропротективный эффект отмечен при введении белым крысам кума-

ринов – скиммина и пеуценидина.

Выявленное гастропротективное действие экстракта F. hystrix обусловле-

но содержанием в нем фенольных соединений, в частности, кумаринов и

флавоноидов, обладающих антиоксидантным, противовоспалительным, ан-

тикоагулирующим и др. действиями [83, 136, 156, 125, 161, 187]. Известно,

что фенольные соединения, понижая свертывающие свойства крови и пре-

пятствуя образованию тромбов, улучшают микроциркуляцию тканей, тем

самым повышают метаболическую активность клеток покровно-

эпителиального пласта, их способность противостоять различным факторам

ульцерогенеза, а также ограничивать развитие воспалительной реакции и

ускорять заживление эрозивно-язвенных повреждений в СОЖ [118, 202].

Гастропротективный эффект экстракта F. hystrix, очевидно, во многом

обусловлен его способностью инактивировать реакционно-активные молеку-

лы (гидроксильный радикал, супероксид анион-радикал, металлы перемен-

ной валентности и т.д.), ингибировать процессы свободнорадикального окис-

ления биомакромолекул, повышать активность ферментов АОС организма и

стабилизировать клеточные мембраны. Биологически активные вещества –

кумарины [126, 153, 164, 168], флавоноиды [83], жирные кислоты [23] и

эфирные масла [219], входящие в состав фитоэкстракта, стимулируя актив-
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ность антиоксидантных ферментов, восстанавливая клеточные и субклеточ-

ные мембраны, взаимодействуя со свободными радикалами, способны прямо

или косвенно ингибировать или предупреждать ПОЛ, тем самым и апоптоз

клеток, и как следствие, ограничивать развитие повреждений в СОЖ.

ВЫВОДЫ

1. . Экстракт сухой F. hystrix в экспериментально-терапевтических дозах ока-

зывает противовоспалительное, антиагрегантное, противотромбическое,

спазмолитическое, анальгезирующее, иммуномодулирующее, мембраноста-

билизирующее и антиоксидантное действия, стимулирует моторно-

эвакуаторную деятельность желудочно-кишечного тракта.

2. Экстракт сухой F. hystrix проявляет гастропротективное влияние при ост-

рых повреждениях желудка, повышая резистентность слизистой оболочки к

действию ульцерогенных факторов, препятствуя развитию дистрофических и

некротических процессов, нарушениям микроциркуляции.

3. Введение животным экстракта F. hystrix на фоне «рефлюкс-гастрита»

ограничивает ульцерогенное действие желчи, стимулирует дифференцировку

клеток слизистой оболочки желудка; при хронической ацетатной язве спо-

собствует созреванию грануляционной ткани, эпителизации язвенного де-

фекта, нормализации моторно-эвакуаторной деятельности желудочно-

кишечного тракта, кислото- и ферментообразующих функций желудка.

4. Индивидуальные соединения (скиммин, пеуценидин и арабиногалактан),

выделенные из корневищ с корнями F. hystrix, вносят существенный вклад в

проявление гастропротективного эффекта полученного экстракта при стеро-

идной и индометациновой гастропатиях.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АОК – антителообразующие клетки;
АОС – антиоксидантная система;
АФК – активные формы кислорода;
АЧТВ - активированное частичное тромбопластиновое время;
БАВ – биологически активные вещества;
ГЗТ – гиперчувствительность замедленного типа;
ДПК – двенадцатиперстная кишка;
ЖКТ – желудочно-кишечный тракт;
ИР ГЗТ – индекс реакции гиперчувствительности замедленного типа;
БТП - богатая тромбоцитами плазма;
МДА - малоновый диальдегид;
НПВП – нестероидные противовоспалительные препараты;
ПВ – протромбиновое время;
ПОЛ – перекисное окисление липидов;
СО – слизистая оболочка:
СОДПК – слизистая оболочка двенадцатиперстной кишки;
СОЖ – слизистая оболочка желудка;
СРО – свободно-радикальное окисление;
ЯБ – язвенная болезнь;
ЯБЖ – язвенная болезнь желудка;
СОХ - циклооксигеназа
GSH – восстановленный глутатион;
SOD – супероксиддисмутаза
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