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О Т З Ы В

официального оппонента на диссертационную работу Салчак Сайзаны
Михайловны «Гастропротективная эффективность экстракта сухого
Ferulopsis hystrix (Bunge) Pimenov при экспериментальных поврежде-
ниях желудка», представленную в диссертационный совет Д 999.140.03
при ФГБУН «Институт общей и экспериментальной биологии» СО
РАН на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 14.03.06 – фармакология, клиническая фармакология

Актуальность работы

Диссертационная работа Салчак С.М. посвящена актуальным пробле-

мам фармакологии, клинической фармакологии и гастроэнтерологии – разра-
ботке и внедрению новых лекарственных средств, обладающих гастропро-
тективным эффектом. Как известно, заболевания органов пищеварения име-
ют не только хронический, но и сочетанный характер, вследствие чего, в це-
лях воздействия на основные звенья патологического процесса и эффектив-
ного устранения имеющихся сопутствующих патологий, наблюдается значи-
тельное расширение спектра назначаемых лекарственных препаратов, что
неизбежно способствует формированию нежелательных побочных эффектов.
Поэтому применение в комплексном лечении и профилактике воспалитель-
ных и эрозивно-язвенных поражений желудочно-кишечного тракта лекарст-
венных растительных препаратов, для которых свойственен обширный
спектр фармакологических свойств, является, несомненно, актуальным. В
связи с этим, не вызывает сомнений актуальность диссертационной работы Сал-
чак С.М., посвященной исследованию фармакологических свойств и гастропро-
тективной эффективности экстракта сухого Ferulopsis hystrix (Bunge) Pimenov
при экспериментальных повреждениях желудка.

Научная новизна

Научная новизна диссертационной работы состоит в том, что автором

впервые определен спектр основных фармакологических свойств и оценена
фармакотерапевтическая эффективность экстракта сухого Ferulopsis hystrix
при экспериментальных повреждениях желудка. Диссертантом показано, что
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данное средство оказывает противовоспалительное, спазмолитическое, уме-
ренное желчегонное, анальгетическое и иммуномодулирующее действия, а
также нормализует моторно-эвакуаторную функцию желудочно-кишечного
тракта, снижает скорость агрегации тромбоцитов, увеличивает время крово-
течения и предотвращает тромбообразование. Введение животным фитоэкс-
тракта при этаноловой, стероидной, нейрогенной, индометациновой гастро-
патиях, повреждениях слизистой оболочки желудка по Shay, «рефлюкс-
гастрите» и хронической ацетатной язве повышает резистентность слизистой
оболочки желудка к действию агрессивных факторов; препятствует развитию
воспалительных, дистрофических и некротических процессов в покровно-
ямочном и железистом эпителиях, ограничивает нарушения микроциркуля-
ции; способствует более ранним процессам отторжения некротических масс,
созревания грануляционной ткани, эпителизации язвенного дефекта, восста-
новлению структуры слизистой оболочки и нормализации кислото- и фер-
ментообразующих функций желудка. Автор выявил, что индивидуальные
вещества (скиммин, пеуценидин и арабиногалактан), выделенные из корне-
вищ с корнями Ferulopsis hystrix, препятствуют образованию деструкций в
слизистой оболочке желудка при индометациновой и стероидной гастропа-
тиях и вносят значительный вклад в фармакотерапевтический эффект экс-
тракта.

Практическая значимость

Полученные результаты диссертационной работы используются в

учебном процессе на кафедре фармакологии, клинической фармакологии и
фитотерапии медицинского института Бурятского государственного универ-
ситета имени Доржи Банзарова; аргументируют целесообразность внедрения

экстракта сухого Ferulopsis hystrix в составе комплексной терапии заболева-
ний желудка.

По данным исследований разработан способ получения экстракта сухо-
го из корневищ с корнями Ferulopsis hystrix и получен патент на изобретение
№ 2679310 «Способ получения средства, обладающего гастропротективной,
противовоспалительной и антиоксидантной активностями».
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Структура диссертации

Диссертационная работа изложена на 153 страницах компьютерного
текста, иллюстрирована 23 таблицами и 31 рисунком. Данная работа состоит
из введения, главы «Обзор литературы», главы «Материалы и методы иссле-
дования», 3 глав собственных исследований, главы «Обсуждение результатов
исследования», заключения, выводов, списка использованной литературы,
содержащего 246 источников, из них 123 – на иностранных языках.

Во введении диссертантом обоснована актуальность темы, сформули-
рованы цель и задачи исследований, а также представлены научная новизна
полученных результатов исследований и основные положения, выносимые
на защиту.

В главе «Обзор литературы» достаточно четко отражены современные
представления об этиопатогенезе, распространенности язвенной болезни же-
лудка и двенадцатиперстной кишки, представлены действующие классифи-
кации, описаны современные подходы к лечению язвенной болезни, подроб-
но изложены достоинства и недостатки противоязвенной фармакотерапии.
Автором также представлена информация о лекарственных растениях, обла-
дающих гастропротективными свойствами. В конце обзора соискатель обос-
новывает перспективность применения экстракта сухого Ferulopsis hystrix в
лечении и профилактике заболеваний желудка.

В главе «Материалы и методы исследования» диссертантом приведены
характеристика объекта исследования, способы воспроизведения эрозивно-
язвенных повреждений желудка, дано описание методов исследования (фар-
макологические, биохимические, физиологические, иммунологические, мор-
фологические, морфометрические и статистические), которые позволили оп-
ределить фармакологическую активность экстракта сухого Ferulopsis hystrix
и оценить его фармакотерапевтическую эффективность при эксперименталь-
ных повреждениях желудка.

В третьей главе Салчак С.М. установлено, что экстракт сухой Ferulop-
sis hystrix является «практически нетоксичным веществом» и оказывает про-
тивовоспалительное, спазмолитическое, желчегонное, анальгетическое, им-
муномодулирующее действия, а также нормализует моторно-эвакуаторную

4

функцию желудочно-кишечного тракта, снижает скорость агрегации тромбо-
цитов, увеличивает время кровотечения и предотвращает тромбообразова-
ние. Так, автор показал, что применение экстракта сухого Ferulopsis hystrix
статистически значимо снижает выраженность формалинового и каррагина-
нового отека лапки белых крыс, уменьшает степень альтерации тканей и ус-
коряет регенераторные процессы в очаге воспаления, индуцированного ук-
сусной кислотой. Экстракт сухой Ferulopsis hystrix ослабляет супрессивное
действие азатиоприна на клеточно-опосредованную иммунную реакцию, ан-
тителогенез и фагоцитоз макрофагов. В модельных системах in vitro фито-
экстракт способствует стабилизации и сохранению структурной целостности
эритроцитов при перекисном и осмотическом гемолизе, кроме того, проявля-
ет выраженную антиоксидантную активность, предотвращая окисление био-
макромолекул на фоне антирадикальной активности в отношении реакцион-
но-активных частиц – 2,2-дифенил-1-пикрилгидразил, супероксидный анион-
радикал и ионов железа (II).

В четвертой главе автором представлены результаты, подтверждающие
гастропротективную эффективность экстракта сухого Ferulopsis hystrix при
экспериментальных повреждениях желудка. Показано, что на модели этано-
ловой гастропатии экстракт Ferulopsis hystrix повышает резистентность сли-
зистой к действию этанола, препятствует образованию микротромбов, разви-
тию воспалительных, дистрофических и некротических процессов в покров-
но-ямочном и железистом эпителиях. Экстракт Ferulopsis hystrix ограничива-
ет действие стрессового фактора, препятствует развитию крупных и полосо-
видных эрозий в слизистой, нарушению реологических свойств крови. Соис-
катель показал, что экстракт Ferulopsis hystrix в диапазоне доз 100-300 мг/кг
нивелирует ульцерогенные эффекты преднизолона и парацетамола, ограни-
чивая развитие крупных деструкций в слизистой оболочке, снижая сосуди-
стые реакции, лейкоцитарную инфильтрацию стенок сосудов и диапедез лей-
коцитов. Исследуемый экстракт при экспериментальном наложении лигату-
ры на пилорический отдел желудка по Shay усиливает секрецию желудочно-
го сока и повышает кислотность желудочного содержимого. На фоне «реф-
люкс-гастрита» экстракт сухой Ferulopsis hystrix ограничивает ульцерогенное
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действие желчи и стимулирует процессы дифференцировки специализиро-
ванных клеток в слизистой, тем самым нормализует кислото- и ферментооб-
разующую активность желудка, а также моторно-эвакуаторную функцию
желудочно-кишечного тракта. Полученные соискателем результаты показа-
ли, что испытуемый экстракт обладает выраженной антиульцерогенной ак-
тивностью при хронической ацетатной язве, способствуя более ранней эпи-
телизации язвенного дефекта и практически полному восстановлению струк-
туры тканевых компонентов слизистой оболочки желудка. Применение ис-
пытуемого экстракта на фоне острых и хронических повреждений желудка,
ингибирует процессы свободнорадикального окисления биомакромолекул и
активирует антиоксидантную систему организма.

В пятой главе автором представлены результаты, свидетельствующие о
гастропротективной эффективности скиммина, пеуценидина и арабиногалак-
тана, выделенных из корневищ с корнями Ferulopsis hystrix, при индометаци-
новой и стероидной гастропатиях. При этом наиболее выраженный гастро-
протективный эффект отмечен при введении животным кумаринов – умбел-
лиферона в дозе 1 мг/кг и пеуценидина в дозах 1 и 3 мг/кг.

В главе «Обсуждение результатов» автор, основываясь на данных ли-
тературы, убедительно обосновывает полученные результаты, которые
обобщаются в итоговом заключении. Заключение в полной мере аргументи-
ровано. Представленные в работе выводы четкие, лаконичные, полностью
отражают полученные результаты. Далее автор представляет список литера-
туры и используемые в работе сокращения и аббревиатуры.

Степень обоснованности заключений и выводов,

сформулированных в диссертации

Сформулированные автором выводы в полной мере обоснованы и отве-
чают цели и задачам исследования. Структура и последовательность изложе-
ния материала в диссертации и автореферате совпадают и отражают данные,
полученные автором.

Результаты исследований базируются на достаточном фактическом ма-
териале. Эксперименты выполнены с использованием комплекса фармаколо-
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гических, биохимических, иммунологических, морфологических, морфомет-
рических и статистических методов исследований, что позволяет сделать вы-
вод о достоверности результатов, полученных автором. В заключении и вы-
водах, соответствующих цели и задачам исследования, подводятся итоги ра-
боты.

Апробация настоящей работы осуществлена в виде докладов на меж-
дународных и всероссийских конференциях. По материалам диссертации
опубликовано 15 научных работ, из них 3 – в периодических изданиях, реко-
мендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

При общей положительной оценке работы к диссертанту имеется ряд
замечаний и пожеланий.

1. В какой готовой форме применяли данное сырье в народной медицине?
2. В работе отсутствует обоснование выбора препарата сравнения – план-

таглюцида, почему?
3. Изучали ли влияние экстракта сухого Ferulopsis hystrix на сосудистую

проницаемость?
4. При «хронических» повреждениях желудка проводили ли подсчет па-

риетальных и главных клеток?
5. Изучалось ли Вами изменение гормонального фона при язвенной бо-

лезни у животных?
Высказанные замечания и пожелания не снижают степень научной но-

визны, практическую значимость представленной работы, они могут быть
учтены в дальнейшей работе.

Заключение

Диссертационная работа Салчак Сайзаны Михайловны «Гастропротек-

тивная эффективность экстракта сухого Ferulopsis hystrix (Bunge) Pimenov
при экспериментальных повреждениях желудка» является законченной, са-
мостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, в которой
содержится решение актуальной задачи в области фармакологии, клиниче-
ской фармакологии и гастроэнтерологии по установлению гастропротектив-
ной эффективности экстракта сухого Ferulopsis hystrix.